
Sicilia 

S.07 - Servizio Volontariato 

Attività O.C.D.P.C. n. 443/2017 ex O.C.D.P.C. n. 295/2015 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 443/2017 ex O.C.D.P.C. n. 295/2015. Progetto delle Indagini Geognostiche 

preliminari propedeutiche alla realizzazione dell’intervento denominato “Regimentazione delle 

acque meteoriche e corrive provenienti dal versante a monte della zona bassa di via Crujllas” 

in Calatabiano (CT).  

C.U.P.  J15J15000000001 – CIG ZF929E58F2 

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs. n.1 del 02/01/2018 “Codice della protezione civile” pubblicato sulla G.U. Serie 

Generale n. 17 del 22/01/2018; 

VISTA la legge regionale 12/7/2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.Reg. 31/1/2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale n.12 del 12/7/2011; 

VISTO il D.Lgs.50 del 18/4/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, cosi’ come modificata dalla L. 55 

del 14/06/2019; 

VISTA la L.R. n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui 

contratti pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA  la Circolare n. 86313/DRT del 4 maggio 2016 dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture 

e della mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico recante disposizioni applicative del 

D.Lgs. 50 del 18/4/2016; 

VISTO  il D.P.Reg. n.12 del 14/06/2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n._9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”, che individua il Servizio Interventi di Difesa Attiva 

del Territorio S.8 del D.R.P.C. Sicilia tra le strutture intermedie dell’Amministrazione 

regionale; 

VISTO  il D.P.Reg. 718 del 16/02/2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

all'ing. Calogero Foti l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione 

civile della Regione Siciliana; 

VISTA la circolare n.5 del 5/2/2018 del Dip.to Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. lgs. n. 33 del 14/3/2013 – 

Superamento della circolare n. 2/2013 e della nota prot. 7410 del 7/2/2013”; 

VISTA l’ O.C.D.P.C. del 07/11/2015 n.295 che, all'art. 1 comma 1, ha disposto di nominare il 

Dirigente generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 

regione Siciliana, Commissario Delegato per fronteggiare l'emergenza idrica nella città di 

Messina; 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
752

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
18.11.2019



VISTA  la Disposizione Commissariale n.1 del 25/05/2016 con la quale il Dirigente Generale pro-

tempore del Dipartimento Reg.le della Protezione Civile è stato nominato Soggetto 

Attuatore, ex art. 1 comma 2 della O.C.D.P.C. 295/2016; 

VISTO  l’art.1, comma 2, dell’O.C.D.P.C. n.295/2015, con il quale è stato disposto che il 

Commissario delegato, per l’espletamento delle relative attività, si può avvalere anche 

delle strutture organizzative e del personale della Regione Siciliana; 

VISTO  l'art. 2 della medesima Ordinanza con il quale si è definita la copertura finanziaria 

disposta per la realizzazione degli interventi ivi previsti ed è stata autorizzata l'apertura di 

apposita contabilità speciale intestata al Commissario Delegato;  

VISTA  la nota prot. RIA/0054231 del 14/10/2016 del Dipartimento nazionale della Protezione 

Civile, con la quale è stato approvato ed integrato il Piano degli interventi; 

VISTO l’art. 1, comma 2, dell’Ordinanza n. 295/2015, il quale sancisce che il dirigente generale 

del D.R.P.C. Sicilia è individuato quale responsabile delle suddette iniziative, e il comma 

5 il quale dispone che per l’espletamento di tali iniziative, il predetto dirigente provvede 

con le risorse disponibili sulla contabilità speciale n.5982, aperta ai sensi dell’Ordinanza 

ex n.529 del 06/07/2018, che viene pertanto intestata allo stesso dirigente; 

CONSIDERATO che tra i compiti del Commissario Delegato della OCDPC 295/2015, Dirigente Generale 

del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, vi è la predisposizione e l'attuazione 

del piano degli interventi redatto ai sensi dell'art.1 comma 4 dell'Ordinanza medesima, 

che contiene in obiettivo b) gli interventi di mitigazione del rischio per il versante 

interessato dal movimento franoso e per l'acquedotto Fiumefreddo 

VISTA la nota n.POST/0069221 del 30/11/2018 del Dipartimento della Protezione civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri con la quale è stata approvata la rimodulazione 

proposta per la realizzazione dell’intervento “Regimentazione delle acque meteoriche e 

corrive provenienti dal versante a monte della zona bassa di via Crujllas” in Calatabiano 

(CT), per complessivi € 58.529,65, a valere sulle economie derivanti dagli assestamenti 

contabili; 

VISTA la disposizione n.104 del 19/12/2018, con la quale il Dirigente generale del DRPC, ha 

nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dr. Carmelo D'Urso, dirigente della 

U.O.B. S08/03 del Servizio Interventi di Difesa Attiva del Territorio;  

VISTA l’OCDPC 443/2017 recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il 

subentro della Regione siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della 

situazione di criticità in conseguenza del grave movimento franoso verificatosi nel 

Comune di Calatabiano (CT) il giorno 24 ottobre 2015 e del danneggiamento 

dell’acquedotto Fiumefreddo, principale fonte idrica del Comune di Messina”; 

VISTO l’art 1 comma 1 dell’OCDPC 443/2017 che individua la Regione siciliana quale 

Amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento 

degli interventi compresi nel piano di cui all’OCDPC 295/2015; 

VISTO l’art.1 comma 2 dell’OCDPC 443/2017 che individua nel Dirigente Generale della 

Protezione Civile della Regione siciliana il Responsabile delle iniziative finalizzare ala 

definitivo subentro della medesima regione nel coordinamento degli interventi 

integralmente finanziati e contenuti in rimodulazioni dei piani delle attività già 

formalmente approvati alla data di adozione della presente Ordinanza; 

VISTO l’art. 1 comma 5 dell’OCDPC 443/2017 con il quale il Dirigente Generale della 

protezione Civile della Regione Siciliana provvede, fino al completamento degli 

interventi di cui all’art. 1 comma 2, con le risorse disponibili sulla contabilità speciale 

5982; 

VISTA la disposizione n. 75-iride del 27/05/2019 con la quale si approva il QTE relativo alle 

indagini, come di seguito riportato, e si autorizza il Servizio 8 Interventi di Difesa Attiva 

del Territorio a contrarre tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) 

del D.Lgs. 50/2016: 
SOMMANO LE INDAGINI  € 7.770,53 

Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (7,97% sui lavori), a 

detrarre 
619,23   

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 7.151,30 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE    

IVA sui lavori 22% 1.709,52   



Imprevisti 4,6913% 364,54   

Spese funzioni tecniche e acquisto materiali di cui all’art.113 del 

D.Lgs 50/2016, 2% 
155,41   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 2.229,47  2.229,47 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 10.000,00 

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.6.2019 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2018, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

ss.mm.ii.” con il quale è stato modificato l’assetto organizzativo del DRPC Sicilia; 

VISTA la disposizione n. 569 del 12/09/2019 con la quale il Dirigente del Servizio S.07 

volontariato del DRPC Sicilia è autorizzato a completare tutte le attività relative agli 

affidamenti ed alla stipula dei contratti; 

VISTA la lettera d’invito prot. 52460 del 25/09/2019 con la quale è stata avviata la trattativa 

diretta sulla Piattaforma e-procurement con n. 2 operatori economici; 

VISTO il verbale di aggiudicazione provvisoria del 08/10/2019 con il quale si propone 

l’aggiudicazione provvisoria in favore della ditta SIGEO DRILLING s.r.l. con sede in 

Via Umberto n. 110 – Linguaglossa che ha offerto un ribasso del 20% e quindi per un 

importo contrattuale pari ad € 6.340,27 oltre IVA; 

CONSIDERATO che le disponibilità sulla Contabilità speciale n. 5982 lo consentono; 

RITENUTO di dover affidare le indagini geognostiche in parola al fine di procedere alla redazione del 

progetto esecutivo; 

DISPONE 

Art. 1 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente documento. 

Art. 2 
Di aggiudicare l’esecuzione delle indagini geognostiche preliminari propedeutiche alla realizzazione 

dei lavori di “Regimentazione delle acque meteoriche e corrive provenienti dal versante a monte della zona 

bassa di via Crujllas”, alla ditta SIGEO DRILLING s.r.l. con sede in Via Umberto n. 110 – Linguaglossa 

che ha offerto un ribasso del 20% e quindi per un importo contrattuale pari ad € 6.340,27 oltre IVA. 

Art. 3 
Il dirigente del Servizio S.07 Volontariato del DRPC Sicilia è autorizzato al perfezionamento 

dell’affidamento a misura, tramite scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 

50/2016, a seguito delle verifiche delle autocertificazioni di rito. 

Art. 4 
Il Responsabile Unico del Procedimento, alla quale la presente verrà notificata, è autorizzato a 

procedere alla consegna dei lavori in questione sotto riserva di legge, nelle more del perfezionamento 

dell’affidamento. 

Art. 5 
La presente disposizione verrà notificata al Servizio S.07 Volontariato ed al Servizio S.11 Attività per 

il superamento dell’emergenza del DRPC Sicilia. 

Art. 6 
La presente disposizione verrà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del D.Lgs. 50 del 19/04/2016 

e ss.mm.ii. e del D.lgs. n° 33 del 14 marzo 2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

Il Dirigente Generale del 

DRPC Sicilia 

Foti 


		2019-11-15T16:37:02+0100
	CALOGERO FOTI




